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bumą lašinius kiša, o jei blogai—į ausį skelia. Me* 
gyvenam savo (statymais, savo pareigas einam. 
Mūsų (statymas—klausyti savo vyriausybės, o parei­
ga—tvirtai stovėti Tėvynės sargyboj ir ne krustelėti

Opozicija ir paskalos.
Nėra tos valstybės pasauly, kur visi piliečiai 

garbintų savo valdžią, būtų patenklnti|Jos darbais.
Tas gražus idealas niekur dar nepasiektas.
Visur yra taip vadinama opozicija, t. yra dalis 

piliečių, kurie turi kitokių nusistatymų tame ar kita­
me valstybės klausime, ne kaip valdžia. Taip yra 
ir Lietuvoj. Kadangi Lietuva yra demokratinga val­
stybė, ir joj branginamas laisvas žodis (ko nėra ne- 
demokratingoj Rusioj, Lenkijoj ir k.), tai mūsų opo­
zicija tūri savo draugijas, laikraščius ir viešai skelbia 
savo nusistatymus, pažiūras.

Opozicija ypatingai veikia ir ypatingai jaučiama 
svarbiose valandose, kada sprendžiamas kuris nors 
svarbus valstybės klausimas. Tos progos kaip tik 
dabar yra, nes norima jau rimtai išspręsti vienų Iš 
svarbiausių mūsų valstybės reikalų — Vilniaus klau­
simų. Ir tų opozicijų jaučia mūsų visuomenė, jaučia 
ir. kareiviai, sekdami spaudų, su pažįstamais besi­
kalbėdami.

Ne mūsų, karo žmonių, reikalas kištis ( visuo­
menės gyvenimų ir kelti aikštėn tuos politinius reiš­
kinius, kurie visuomenėj pastebimi. Bet mūsų pareiga 
atsiliepti į tai, kas jau mus paliečia.

Nelabai senai, .prieš kelias dienas, Kaune tam 
tikrose grupėse ėjo gandai, kad Sąryšy su Ženevos 
derybomis ir Hymanso projektu kai kur kariuome­
nėje susidarąs tam tikras ūpas, buvo net kalbama 
apie kebas tai delegacijas. Šios politinės naujienos 
ėjo iš opozicijos lūpų ir žinoma jokio tikrenybės 
pagrindo neturėjo. Tai kuriems galams tos paskalos 
buvo leidžiamos?

Mes čia nenorim opozicijai „akzorių“ skaityti, gal 
dar jos pikta dvasia neapsėdo, o jei ir apsėdo vis- 
ttek Jos neišbaidytumėm, bet norim tik pabrėžti kam 
reikia, kad kariuomenės vardo dovanai neminėtų. JI 
ramiai eina savo pareigas, mokosi, tobulinasi būsi­
miems Tėvynės uždaviniams atlikti—nereikia jai kliu­
dyti. Be reikalo tartas netikslus žodis, neapgalvotai 
mintis paleista gali nemaža Želigovskiui ir Aškena- 
ziui paspirties duoti su mum besigrumiant Tarps 
mūsų valstybė ir vešės tauta, jei turėsim gerą ap- 
ginklų kariuomenę. Tai visiems ir reikia vengti visa 
to, kas matomai ar nematomai, jaučiamai ar nejau­
čiamai gali jai pakenkti. ,
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Ir mūsų kariai ypatingai turi/būti patvarūs Šių 
tantamą gadynę. Gyvenam laisvoj sąlygose. Ten­
ka visko Išgirsti ir prisiskaityti. Bei tai yra visuo­
menės gyvenimas. O mūsų visuomenė dar palaida, 
nedisciplinuota. Ji elgiasi su savo atstovalš, kaip ūe 
įĮtabmeldžlai su savo dievaičiais: jei gerai elnįsi—į.Jų atsitiko, ir kad jų finansavimui maloninių sumų

Majoras Škirpa.

Ginkluotos pajėgos klausimu*
(Tęsinys)

Kiek kitaip galima pažvelgti | karo specialisto 
paruošimų ir, apskritai | piliečių mokymą vartos 
ginklą bei karo tarnybos; bendrai tariant,—į ginkluo­
tos pajėgos organizaęjjų. čia mes galime pasirinkti 
tokį ginkluotos pajėgos organizavimo būdą, kuris 
atatiktų mūsų gyvenimo sąlygoms ir taikos mein 
valstybei perbrangiai nekainuotą. Ar tinka šiuo žvilg­
sniu ginkluotos pajėgos organizavimo būdas, numa­
tytas .kariuomenės komplektavimo** įstatymo pro­
jekte, — teks paliesti vėliau. Tuo tarpu norėjau pa­
brėžti tik mintį, kad mūsų ginkluotos pajėgos orga­
nizacija turėtų būti tokia, kuri, taikos metu valstybei 
kainuotą kaip galint pigiau, ziesusilpriinant valstybės 
pasiruošimo gintis ištikus -karui. Tai yra svarbu bo 
tik del to, kad Lietuva, kaip jau anksčiau buvo minėta, 
taikos metu negalės aukoti didelių sumų pinigų gin­
kluotos pajėgos organizacijos reikalams, bet ir tam, 
kad valstybei lengviau būtų sutaupyti lėšų karo me­
tui, kitaip sakant, kad palengvinus valstybės pasiruo­
šimą prie karo finansiniu atžvilgiu, kuris yra lygiai 
svarbus, kaip ir reikalingos karui atsargos ginklą 
ir karo amunicijos paruošimas.

Finansinio pasiruošimo prie karo svarbumą ge­
riausiai įrodė pasaulinis karas. Prieš karą (vairios 
valstybės, kad ir aukavo didžiausias sumas pinigą 
ginkluotos pajėgos reikalams, bet pats badas, arba 
ginkluotos pajėgos organizavimo sistema buvo to­
kia, kad Jos vykinimas gyveniman kainuodavo labai 
brangiai. Kuo ne visos sumos pinigų, aukojamos 
ginkluotos pajėgos organizacijos reikalams apskritai, 
nueidavo vien didelei nuolatinei ^kariuomenei ir flotui 
laikyti Kas likdavo-—buvo skiriama smulkesniems 
krašto apsaugos reikalams, kaip antai: tvirtinti pa­
sienio zonoms, paruošti atsargos ginklams, karo 
amunicijai Ir L t. Atsargos kapitalo sudaryti arba, 
taip vadinamam, aukso fondui karo reikalams-ižde 
nieko nelikdavo.

Apskritai, prieš pasaulinį karą į valstybės finan­
sinį . pasiruošimų prie karo neganėtinai buvo krei­
piama dėmesio. Tuomet maža kas tejsivaizduodavo 
sau, kad kilus karui bus išstatyta ant įvairių frontą 
tokio milžiiiiškp skaičiaus armijos, kaip kad ištiktą*
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pinigų neužteks, bet bus reikalingi milijardai. Pasau­
linis karas (vairias valstybes užtiko finansinei nepa­
siruošusias. Todėl, kaip tik prasidėjo karaa Ir prie 
ginklo buvo pašaukta minėtos didelės armijos—buvo 
imtasi nepaprastų priemonių, kad suradus reikalingų 
lėšų toms armijoms laikyti, bei finansuoti. Tuo tikslu 
buvo uždedami piliečiams nepaprasti karo meto mo­
kesčiai, imamos vidaus ir užsienio paskolos, ledžia- 
ml popieriniai pinigai ir Lt. Visomis tomis priemo­
nėmis nors laikinai ir buvo patenkinami kariuomenės 
reikalai, bet užtat valstybės, kurios minėtomis prie­
monėmis pasinaudojo, beveik visos paskendo bega­
linėse skolose. Jų finansinis bei ekonominis gyve­
nimas tiek suiro, kad ir ligi šiol jis nepasitaiso.

jei svarbus yra finansinis pasiruošimas prie karo 
didžiosiom valstybėm, tai del mažųjų, tuo labiau, ne­
gali būti jokios abejonės. Mažosios valstybės ne~- 
gali savo ginkluotos pajėgos didumu konkuruoti su 
didesniais savo kaimynais. Nuolatinės kariuomenės, 
kurių gali išlaikyti maža valstybė talkos metu, kilus 
karui su stipresniu kaimynu, gali jai neužtekti nė 
sienoms pridengti nuo netikėtų priešo įsiveržimų 
per mobilizacijų. Kad atsigynus nuo stipresnio priešo 
mažai valstybei yra tik vienas kelias — iuč tuojau, 
kaip tik paaiškėjo karo pavojus pašaukti visų savo 
ginkluotų pajėgų kovai su priešu. Pusiaukely apsi­
stoti t. y. imtis kurių nors pusiau priemonių šiuo 
žvilgsniu — yra pavojinga.

Ginkluota pajėga turi būti mobilizuota trumpiau­
siu laiku ir išvystyta ligi maksimumo kad išsyk su­
teikus priešui — puolikui tinkama pasipriešinimų, kol 
jis neįsiveržė į mažosios valstybės nedidelę terito­
rijų ir nesuardė tos valstybės, vidujinės tvarkos ir 
gynimosi plano. Bet, kad greit įvykdžius mobiliza­
cijų reikia turėti iš anksto paruoštą ne tik pakanka­
mų atsargų visokių karo reikmenų, reikalingų ka­
riuomenei aptaisyti bei apginkluoti, bet taip gi ir pi-' 
nigų tai kariuomenei laikyti. Priešingame atvejyje 
mobilizacija gali susitrukdyti. Tuo priešas pasinau­
dotų, ir karas gali būti pralaimėtas, dargi tinkamai 
nepradėjus kariauti. Tokiuo būdu mažose valstybėse 
finansinis pasiruošimas prie karo turi būti itin įver­
tintas.

Greit sueina treji metai mūsų jaunos armijos gy­
vavimo. Visuose valstybėse karo bei kariuomenės sri­
tyse matome pažangos. Ypač pastaruoju laiku vei­
kiančiosios armijos rikiuotės dalyse rimčiau pradėta 
žiūrėti j rikiuotės užsiėmimus (apleistus del karo vei­
ksmų). j masinj kariuomenės judrumą, j manievrus ir tt 
Tik, nelaimei, dar daugely dalių beveik nekreipta dė­
mesio j kareivių »protini judrumą“.

Kas dar lig; šiol, nepastebėjo geležinkelių stotyse 
miestų gatvėse ir kitose vietose sužlugusių mūsų karei­
vių stovylų, plačiausiai išsižergusiom nepaslankiom 
kojom, atsilapojusiais milinių skvernais, atsegiotom 
milinių ir frenčių apikaklėm (iš po kurių kartais ten­
ka matyti senai skalbtų marškinių apikaklės), kreivai 
—ant dešinės ausies užmautomis kepurėmis....? Daug 
karių ant persiuvamų it naujai siuvamų frenčių riestu­
vą antpečių, nedėvi lankelių (spalvotų) ant kepurių, 
vyčių; kalbėdami su vyresniaisiais ar kreipdamiesi j 
juos, laiko rankas kišenėse ir tt ir 11. Net gėda man 
būtų tajo j>lačiaikaibėtl jmiepanaSpsjnūsų jtrukųiaųsv
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kurie yra apsireiškę del mūsų padų apsileidimo, nesi* 
rūpinimo savo išvaizda ir del negerbimo karinio1 
munduro! ,

Kadangi tai yra faktas*) didelės reikšmės, tikiuos 
nenusidėsiąs sumanęs parašyti apie šiuos trūkumus1 
broliams—kariams.

Dauguma mūsų gimę Ir išaugę kaime—tai tie, ta- 
abejo, nėra gavę tinkamo pamokymo bei supratimo 
apie tokio savo' rūbų netvarkomo reikšmę; šiems dantį 
giau dovanotina, nes nuo mažumės įpratę Jais* 
viau visada tyrame ore gyventi, nevaržydami labai sa^ 
vokflno rūbais. Visai kitaip į šį dalyką žiūrėta mietai 
tuose Ir netgi mažiausiuose miesteliuose: čia labai re« 
tai kur sutiksi civilį žmogų (ir netgi vaiką!) nesusise«* 
giojusj, o dar rečiau—atlapais apsiaustais. Juk nesu­
segiotas šinelis arba apsiaustas, artai sėdint ar einant,; 
nuolatos painioja Ir kliudo, visiems [žmogaus judė- 
slams; — visai kas kita susagstytas ir diržu sujuostas: 
ir pavirkiau, ir stovylą aptempia, Šiek tiek ištiesia, ir iš« 
vaizdą visai kitokį įspūdį padaro kitiems! Gyvenime 
dažniausiai galime žmogaus asmenį pažinti iŠ iš­
orinės jo išvaizdos ir iš rūbų dėvėjimo. Pravartu pa­
žymėti, jog esama netgi tokių specialistų, kurie su­
geba žmogaus būdą ir žymesnius to asmens palin­
kimus pažinti iš rūbų bei kepurės dėvėjimo, iš judėsiu, 
iš apsiejimo su žmonėmis ir t.t. ■

Pats esu girdėjęs ir matęs, kaip pernai vieną pa­
leistą iš karo tarnybos kareivį jo kaimynė viešai kitų 
jo pažįstamų akivaizdoje išjuokė, sakydama: — »Tat 
kareivis! Neverta jo nė taip vadinti... Dvejus su vir« 
šum metus ištarnavo.kariuomenėj». nei savo vado pa« 
vardės nežino, ir gal nei muštro nematęs: susikūpri­
nęs, vaikšto tūpčiodamas, kalba lyg iš miego... nei pa­
pasakos ką suprantamai... Tikras lepšis! Ot, ar tokie i 
seniau mūsųvaikynai grįždavo iš rusų?. Būdavo, net 
miela pažiūrėt: rūbai aptempti, batai dažnai valyti, ir 
namie visi daiktai tvarkoj; su viršininkais mokėjo su«’ 
slkalbėti, visur prieiti...—Ir ką jis veikė kariuomenėj?** 
— Nors tie žodžiai ir per aštrūs, bet gi reikia prisi­
pažinti, jog jie gali būti daugeliui mūsų draugų ka­
reivių taikomi.

Ta! kaimo moteriškės samprotavimai! Esu tikras^ 
B g panašiai yra ištaręs arba pamąstęs nebe vienas 

etuvos pilietis ar pilietė.
Žmogus, nešvariai lt netvarkingai rūbais apsitai- 

sęs, mažiau ir kitų esti gerbiamas, nes kiekvienas 
tvarkingesnis žmogus stengiasi su tokiuo kuo mažiau 
bent kokio reikalo turėti. Žmogus, mąstydamas apie ka­
riuomenę (apskritai), kitaip negali ją įsivaizduoti, kaip 
tik apsukrių, judrių, vienoda uniforma ir tvarkingai 
apsitaisiusių, drausmingų vyrų masę. Tas pat asmuo, 

' matydamas mūsų kariuomenės dalyse tokį skirtumą— 
apsitaisymo, laikymosi, karinio mandagumo nevienodu­
mą ir tt, labai nusistebi o prisiminęs tosios masės 
garsius laimėjimus atkakliose kautynėse su rusais — 
bolševikais, su lenkų legionais ir su vokiečių „geleži­
nėmis dalimis** — žmogus ima savo akimis nebetikė­
ti. Panašiai abejoti labai linkę mūsų broliai—ameri­
kiečiai, grįžę iš Amerikos ir pastebėję kalbamą mūsų 
daugumos apsileidimą, kurio arba j kurį panašaus 
nėsą matę kitose kultūringesnių šalių armijose. Mūsų 
tautiečiai ir kitiLietuvos piliečiai, — tėš esą dėkingi 
bendrai Narsiajai Lietuvos Kariuomenei už jos žygius 
nugalėjimus ir budrumą Tėvynės, laisvės gynimo sar­
gyboje, tik deja, artimos simpatijos patiems kariams 
nejaučia (nėra ko slėpti);—tam kliudo aukščiau ’minė­
tosios mūsų nuodėmės, ir tatai pabrėžia gyvenime tie­
sioginiai civilių santykiai su kariais. Aš nė kiek ne-

Ūos, laiko rankas kišenėse ir t.t ir 11. Net gėda man 
būtų tajo plačiaLkalbėti jtDiepanaŠusjnūsų trÖkujauÄ,^’®'-

(Bus daugiau).

Didelės svarbos trukumai mūsų
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abejoju, jog mums nusikračius to lepšiškumo, apsilei­
dimo ir Lt., ir mūsų piliečiai, — civiliai (o ypatinga- 
moterys) dar daugiau mus pamylėtų, gerbtų, dar gau­
siau ir duosniau siuntinėtų šventėms ir žiemai 
dovanų, įvairesnės rūšies, mieliau lankytų sužeistuo­
sius karžygius ligoninėse, stiprindami jų pasiryžimų sa­
vo apsilankymu, atviru draugingu pasikalbėjimu, dova­
nomis ir tt (taip, kaip kitose šalyse elgiamasi karo 
metu).

Aukščiau pasakytuosius žodžius patikrinsiu pažy­
mėjus, jog ir skaisčiosios Lietuvos šilkakasės—merge­
lės esti lipšnesnės ir mielai akutėmis talko vis dėlto j 
karins; bet ir čia pirmenybė—apsukresniems, dailiau 
apsitempusiems, kurie moka ir gražiai, kariškai, priel 
ti, pentinais arba savo plačiais kareiviškais užkulniais 
čiakšterėję, ir mandagiai švelniai prabilti, apsieiti irt.t. 
— O surūgus lepšis visuomet tokluo ir pasiliks, tarsi 
visų užmirštas.

Mūsų valstybėn daug ir dažnai apsHanko ar pra­
važiuoja įvairių svetimšalių, ypač paskiausiu laiku, 
kuomet pradėjo traukiniai vaikščioti tarp Berlyno — 
Kauno—Rygos Ir Talino (Estijoje); be to Lietuvoj yra 
ir nuolatinių svečių, kitų didžiųjų valstybių atstovų ir 
karinių misijų. Tie svetimtaučiau savo „šviesesnėmis“ 
Akimis visą stengiasi pamatyti ir pažinti naujoje vals­
tybėje, kurios tarptautinė padėtis dar nėra tikra ir ku­
rios esimas dar nejregistruptas (nepripažinta de jure). 
Kadangi kiekvienoj valstybėj kariuomenė yra galingu­
mo bei tautinio kultūringumo atspindis, tai ir čia vi­
sokie prancūzai, anglai, vokiečiai irk. visų pirmiausia 
ypatingai dėmesj kreipia j mūsų armiją, kurią sudaro­
me mes, kariai, savo unifoima ir kariniais žen­
klais skirdamiesi iš civilių. Užtenka svetimšaliui 
dirsterėti iš traukinio vagono, kad gavus įspūdžių 
apie Lietuvių kariuomenę ir jų tautos kultūrą, civili­
zuotą. Apie tai daugiausia sprendžia iš pastebėto ka­
rių savitarpio mandagumo elgesiuose ar kalboje, iš­
vaizdos, šnekos švelnumo, manierų ir 1.1 O juk mes, 
būdami be tinkamos išvaizdos, nemandagūs, nesisvei- 
kindami su savo vyresniaisiais (iš šalies negalima to- 
kiuo būdu matyti, kas galėtų būti mūsų viršininkai)), 
nerodydami viešai gerbimo savo viršininkų ir vyres­
niųjų ir t.t.—visų pirma parodome esą nedrausmingi. 
Ir iš to mūsų piliečiai ir svetimšaliai gauna temos vi­
sokioms kalboms, išvadoms ir taip pat šmeižimams; 
pastarieji savais Įspūdžiais pasidalija su savo tautie­
čiais, kurie iš savo pusės prie progos artimiems pa­
pasakoja ir tt Šiuo būdu jiems savaime išsidirba ne­
perkalbama nuomonė ir mums, lietuviams, negeistinos 
pažiūros, į mūsų kariuomenę, mūsų tautą, bet kas 
svarbiausiai, j mūsų civilizaciją, o tai, gal būti, dau­
giausia nutęsia Lietuvos pripažinimą de jure. Skaityto­
jas gali drąsiai neabejoti, jog dabar tėbesantiejl mū­
sų sostinėje svetimų šalių atstovai esą įsitikinę, jog 
Lietuvos savarankiškam gyvenimui dar gerokai trū­
ksta žmonių kultūringumo, civilizacijos.

Kaip matyti iš aukščiau duotų pavyzdžių, kariuo­
menei negana būti narsiai—ji be to privalo būti v i e- 
nodai aptaisyta, visos sagos susagstytos, rūbų' tvar­
kingo dėvėjimo taisyklės (einat įsakymais Kariuomenei, 
Vid. tarn, statutu...) privalomos visiems kariams, taip 
pat ir drausmingumas elgimosi, šnekoje, santykiuose 
su vyresniaisiais, viršininkais ir su civiliais ir t. t. 
Šios visos prievolės patikėtos kiekvieno kario sąžinei 
ir jos turi būti kiekvieno sąžiningai gyvenime 
vykdomos visur ir visuomet (kaip tarnybos, taip ir 
netarnybos metu), nes tai sukontroliuoti nevisuomet 
galima.

Draugai—kariailšiam straipsny kalbamasai (mū­
sų visų taip užmirštas ir lyg nepastebimas) apsileidi­
mas negali rūpėti vien tiktai mūsų vadams ar vyres­
niesiems; įis jtn. visapusiškai kenksmingas, ir su juo 

kovoti jiems vieniems yra sunku. Mūsų jaunajai Ar­
mijai drausmė ir visokiausios kariuomenės žymės sten­
giamasi Įskiepyti — įkūnyti ne prievartos arba grasi­
nimo priemonėmis, bet są m o n I n ga i, kiekvienam 
jos nariui tų reikalavimų reikšmę ir būtinumą žinant 
ir suprantant. Minėtąsias kariuomenės ypatybes Ir Lie­
tuvos Armija privalo turėti, nes kitaip nebus tikroji 
kariuomenėl Supratę netinkamo mūsų pačių susitvar­
kymo ir viešo laikymosi kenksmingumą, rimtai pa­
sistenkime panašiai nenusidėti ir sąžiningiau gerb­
kime Vidaus Tarnybos Statutą ir Karo Vadovybės 
įsakymus!

Daugiau apsišvietusius karius tarnybos labo var­
dan kviečiu prisidėti prie „Karlo“ bendradarbių, tel­
kiant patarimų, pamokymų šiuo klausimu.

Varėnos Dzūkas,

Kiek Anglija gavo po karo.
Išėjo Įdomi knyga parašyta anglo Ponsonby* 

Vaizduoja joj naujos Europos žemėlapi- Kaip anglas, 
tai visų pirma Ir išrodo, ką gavo Anglija po euro- 
pos karo. Išskaito štai ką:

Senovės Aigyptas iš turkų valdymo dabar dali­
nai pereina britų valdžion. Sis kraštas turi apskritų 
skaitmenį 350,000 kvadratinių mylių.

Kipras tuo pačiu būdu pereina Anglijos valdžion 
padidindamas Ją 3584 kvadratinėmis myliomis.

Pietų vakarų Afrika, prieš karą buvusi vokiečių 
kolonija, dabar turi likti po Pietų Afrikos mandatu 
ir, žinoma, Įeis Anglijos valdžion (išpradžios tiktai 
.mandatu“, vėliau pilnai). Kiekvienu atveju manda­
tas duos progos Anglijai Imti visą naudą, kokią 
toji kolonija galės teikti, jos plotas 332,450 kvadra­
tinių mylių.

Rytų Afrika, kurios mandatą Anglija Irgi 
įgijo, turi 384,180 kv. mylių.

Togoland'as ir Kamerūnas bus Išdalyta tarp 
Anglijos ir Prancūzijos. Anglijai turi tekti apie 112,510 
kv. mylių.

Samoa lieka po Australijos „mandatu“. Turi tik­
tai 1050 kv. mylių.

Vokiečių Naujoji Gvinėja, kurios .mandatą" Įgyja 
Australija, turi 90,000 kv. mz

Palestina, kurios mandatą gauna Anglija, turi 
11,000 kv. m.

Mesopotamija su anglų mandatu Angliją didina 
143,250 kv. m.

Apskritai, Anglija įvairiais būdais įgyla apie 
1,500,000 kv. m., tai reiškia pusę Jungtinių Valstybių. 
Baigdamas, Ponsonby prideda: Neblogai Išrodo, 
kad Iš sunkaus karo, vesto už spaudžiamų tautų tei­
ses, gauname pusantro miliono kv. mylių žemės at­
lyginimo;

Iš Vilnijos.
Brangybės kaltininkai.

Vilniaus lenkų laikraštis .Gazeta Krajovta* Sau­
kia Į kovą su brangybe ir spekuliacija Ir Ieško jos 
priežasčių. Jis randa, kad kažin kokie asmenys agi­
tuoją kaimiečius nepardavinėti produktų, kadangi 
Vilnius esąs atiduotas Lietuvai, taigi lenkų markė 
nustosianti vertės Ir kaimiečiai daug nustosią Ir LL 
Laikraštis kaltina kaimiečių tamsumą Ir tuos agita­
torius, kurie lo nuomone esą ne kas kitas kaip
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Kauno ir bolševikų agentai. Jis todėl reikalauja atran­
kiausių bausmių neišskiriant ir mirties bausmės.

Laikraštis gi .Litwa“ einąs Kaune teisingai pa­
stebi, kad tai yra vien isterinis šauksmas žmonių, 
kurie jaučia, kad žūsta. Bet nenorėdami prisipažinti, 
kad žūsta del savo pačių kaltės, ieško kaltininkų, 
kur jų nėra, ir rengiasi eiti bolševikų pėdomis, bū­
tent, reikalauja maisto atėmimų, kratų ir net mirties 
bausmės kaltininkams. Toliau laikraštis nurodo visus 
želigovskininkų darbus, kurie privedė kraštą prie da­
bartinės padėties.

Lenkai išvaikė lietuvių gimnaziją Vilniuje.
Tuomet, kai Ženevoje Tautų Sąjunga mums pri­

mygdama perša artimiausius santykius su Lenkais, 
Vilniuje Želigovskininkai ir toliau persekioja lietu­
vius. jau buvo rašyta, kad jie uždarė Vilniuje lietu­
vių mergaičių' gimnaziją ir reikalavo, kad iš pradžių 
Įsileistų i lietuvių gimnazijos būstą lenkų Lelevelio 
gimnaziją, o paskui ir visai išeitų iš to būsto. Lie­
tuviai, žinoma, atsisakė aiškindamies tuo, kad to 
namo pataisymui padėjo daug lėšų ir triūso. Dabar 
gi atėjo žinių, kaip ta gimnazija buvo išvaikyta.

Spalių 1 d. atėjo Lelevelio gimnazijos direkto­
rius Želskis su visa savo gimnazija su gauja poli­
cijos, ir įsiveržęs į gimnazijos būstą pradėjo vaikyti 
mokinius juos mušdami kuo tik kas galėjo: millcian- 
tai buožėmis, o mokytojai rankomis. Pats ponas di­
rektorius, matyti, norėdamas parodyti savo aukštą 
ponišką kultūrą, savo rankomis vieną jauną gimna­
zistę taip primušė, kad jai teko atsidurti ligoninėje. 
Pasigirdo komanda užsidėti durtuvus ir net šaudyti. 
Beginkliai vaikai, žinoma, pasitraukė, bet liko daug 
primuštų ir sužeistų, kiti taip sunkiai, kad reikėjo 
vežti ligoninėn. Lietuvių gimnazijos direktorių M. Bir­
žišką taip pat išmetė iš buto ir jis dabar Hito su 
visa savo šeimyna tarp dangaus ir žemės.

Narsūs tie ponai Želigovskininkai kovoje su be­
ginkliais vaikais, nėra ką sakyti; bet lietuviai nors 
kenčia, tačiau nenuliūsta, nes mano, kad greit bus 
galas jų viešpatavimui. Ir ištikrųjų, matyti, kad Ze- 
Hgovskininkai taip siunta, todėl, kad jaučia, jog jau 
nebeilgos jų viešpatavimo dienos. K. K—las.

Metam sukakus.’.
Skiriu amžinai leitenanto /. Kuklieriaus*) atminčiai.

Kaip rudenio vėjas girioje gaudžia,
■ Blaško geltonus lapus —

Sopa krūtinę, ją replėmis spaudžia, 
Einant per tylius kapus...

Guli čia, vienas, apleidęs savuosius.«
.. ‘ Viltį, svajones, skausmus —

< Saulę, padanges Ir laukus brangiuosius.» 
Miegi... Negrįši pas mus...

Metai praslinko kaip žemę apleidai 
Kare su lenkais žlugai...
Garbę ir dvasią senovės neleidai 
Priešam paniekint... žuvai...

Gresiant pavojam tėvynei ir laisvei/ 
Jungu vergijos sunkios — 
Stojai į kovą aukodamas laimę, 
Sielą jaunystės linksmos.

*) P. S. 6 pėst. Pilėnų Kunigaikščio Margio pulko Leite- 
■antas Juozas-Jonas Kuklierius 22 metų, žuvo del tėvynės lais­
vė* kovoje stt tenkais 1920 m. rugsėjo 22 d. ties Seinais. Vėlio- 
■is gimė ir augo Veiveriuose, baigi Veiverių mokytojų semina­
rijų, vėliau karo mokyklą. Tai viena ii brangiųjų aukų, žuvusių 

J Briką amžinų priešų nariuose. J. T.

Tėviškę laisvą matei jau sapnuose, 
Grože tu jos gyvenai... ■
Kapus senovės gerbei tu laukuose, 
Žmones mylėjai karštai...

Būkit palaimintos mintys prakilnios 
Tavo keliai ir vargall..
Verkite girios, kalnai ir pakalnės 
Likę gynėjo laukai!..

Būkit palaimintos motės apleistos 
Davusios tautai kariusl
Skausmus raminkite, širdis suspaustas — 
Laisve, tėvynės geru...

Motinai sunku užmiršt yra sūnų 
Žuvusį karo lauke...
Laisvė gal gimti iš kraujo, kautynių 
Viskas juk gema skausme!..

Vargas ir skurdas tai mūsų gadynė — 
Ateitį tversim stipriai...
Kelsim senovės galybę, tėvynę...
Drauge ilsėkis ramiai!..

Veiveriai 1921 m. 14/IX. ,e^n* Tomkus

i

Mokykla suaugusiems.
Prieš pora mėnesių aš .Širdingoje Šnekoje" bu­

vau pažymėjęs, kad vienas .Kario“ korespom^ntų 
klausė kaip jam, suaugusiam, kariuomenėje betarnau­
jant, įgyti mokslo. Jis kalbėjo apie 4,6 klasių mok­
slo cenzą. Tuomet teko atsakyti, kad šioje srity 
yra skaudi užmiršta spraga, kad šimtai jaunimo, ku­
rie laiku dęj šio meto nelemtų aplinkybių, negalėjo 
mokytis neturi galimybės mokslo trokšdami šį savo 
troškimą patenkinti.

Dabar gi yta gera naujiena, kurią smagu pra­
nešti. Būtent—Kaune įsteigta suaugusiems mokykla. 
Mokyklą įsteigė mokytojų būrelis. Jie yra susirū­
pinę mokslo plėtimu suaugusių tarpe'.

Mokykla jau dabar surinko 120 mokinių. Mok­
slas vedamas nao 5 valandų ligi 91/2 v. vakaro, to-* 
del ir tarnaudami įvairiose kaip karo taip civilėsO 
įstaigose gali šią mokyklą lankyti. Mokykloje jau 
dabar žymi dalis klausytojų yra kariai.

Dabar kol kas atidengtos pirmos 4 klasės. Nuo 
naujų metų atsidengs 5 klasė, gi nuo ateinančio ru­
dens 6 ir t.t.

Stojant reikia pristatyti arba išeito mokslo 
liudymas arba dokumentų nesant patikrinamos 
stojančio žinios, kad ir mokiniams ir mokytojui būtų 
lengviau dirbti. Nes įstojęs į aukštesnę klasę, o 
išeito kurso nežinodamas negalės tiksliai sekti pa­
skaitų ir nauda iš darbo bus neperdidelė.

Mokytojai deda pastangas, kad mokiniai kuo 
daugiau klasėje išmoktų ir kad jiems kuo mažiau) 
tektų namie dirbti, nes turima galvoje jog moki­
nių dauguma tarnauja įvairiose įstaigose.

Mokslo medžiaga taip sutvarkyta, kad per pusmetį 
išeinamas vienos klasės kursas. Tokiu būdu veik 
nesimokęs, tik skaityti rašyti kiek mokėdamas per 
ketverius metus gali išeiti-visą gimnazijos kursą'ir 
gali stoti j universitą, kurs nuo naujų metų bus ati­
dengtas. Ypač ši mokykla yra naudinga tiems, ku­
rie del karo aplinkybių sustojo mokytis ir yra išėję, 
3, 4, 6 klases, jiems baigti mokslą tokiai mokyklai 
esant bus labai patogu.

Mokyklą baigę mokiniai gaus lygiai tas pbčias 
teises, kaip ir baigę valstybinę gimnaziją.
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Turint galvoje visus Situos patogumus reikia ti­
kėti, kad mokslo trokštanti Jaunuomenė plačiai pa­
sinaudos šia proga Ir gausiai lankys naujai atsiden­
gusių mokyklų.

Be to, manyčiau, bendrai tokių mokyklų Idėjai 
Išsiplėtus, jos bus steigiamos ne tik Kaune, kur ne 
.'Vis! gali atvykti ir atvykę negali sau rasti nei butų, 
nei tarnybos, kad galėtų užsidirbti duonos ir kartu 

^mokytis. Gyvas reikalas manau privers ir kitų miestų 
kaip Saulių, Panevėžio, Marlampolės, Ukmergės Ir k. 
paldagogua tokias pat suaugusiems mokyklas steigti.

Tokio typo mokyklų laukia daug jaunimo kaip 
Kaune taip Ir visoje provincijoje, ypač sunki pa* 

, dėtis tų, Kuriems karas Ir paskutiniai įvykiai sutruk­
dė pradėtųjj darbų.

Reikia tikėtis, kad visuomenė Ir valdžios įstai­
gos paseks gražų Kauno paldagogų būrelio pavyzdi 
Ir padės jaunuoliams baigti pradėtų)! mokslą. Nes 
taip nelšmokėllals jaunimo gausiam būriui palikus Ir 
Visuomenei Ir valstybei bus daug žalos.

Brundalas.

čia galima visus nusikaltėlius nežiūrint klek laiko 
Jis nubaustas geriem tikslam sunaudoti.

Būtent statyti prie darbų: pvz. pirtyse, apleistas 
kareivines tvarkyti Ir galima daug rasti naudln. darbų. 
Nusikaltėlių reikalais rūpinantis priversti juos. Svariai 
ISvalyti, išmazgoti, dabokle ar kalėjimų; išsimazgoti 
baltinius ir t.t. Priverčiant Kiekvienų tam tyčia dirbt! 
būtų daug naudos.

Pirmučiausia, darbas be atlyginimo atneS nau­
dos Valstybei; antra, pažeminant moraliai Ilgo 
laiko darbas, kiekvienų baldytų ten'pakliūti, Ir gal 
nuslktiltimų sumažėtų. Trečia visokį darbai ypač la­
vintų žmonių supratimų jog tenka Ir privaloma, kad 
Ir žemiausios rūšies darbų dirbti, Ketvirta, kas svar­
biausia, tai klek — sumažėtų agitacija, nes nebūtų 
kada: jai rytų anksti atsikėlę nusiprausę pavalgę 
darban Ir vėlai vakare 15 darbo. Tuomet bus ma­
loniau pamiegoti o ne tuSčiomls kalbomis užsiimti.

Karys M. L.

Už tėvynę!
Už tėvynę galvas dėsim,
Garbinsim darbais,
Skleislm šviesų ir mylėsim 
Nors verktų vargais.

Tamsios audros paskutinės 
Ir migloti debesiai 
Nebeužšaldys mūs krūtinių — 
Jauni karžyglail

Kelsim kardus į padangę
Laisvės jėgomis
Ir ant priešo pasirengę
Pulsim eilėmis.

Kad užmoslm, iškaposim
Priešus plėšikus.
Ir tėvynei-mes nupinsim 
Laimės vainikus.

Už tėvynę galvas dėsim,
Garbinsim darbais,
Skelbsim šviesų ir mylėsim,
Pasibaigs vargail Oalmlnas.

Bausmė ar tvirkinimas? » . 
Kiek tenka patirti tai mūsų daug kur užmiršta­

ma ir apsileidžiama, nieko netobullnant.
Mes prisilalkom rusų nekultūringos Irnenaudln- 

- gos taktikos.
Al Čia turiu galvoje grynai karines bausmes.
Pas mus dabartinė bausmė: įstūmė daboklėn ar 

kalėjimąn ir lal klurkso be jokios naudos Ir pabau­
dos. Žmonės sėdėdami laiko turėdami Išsimano 
daug kų: burnoti, šmeižti tinginiauti Ir t.t. *

Kiti nei geriausi tėvynainiai pakliuvę tarp paga­
dintų žmonių, turėdami nihorbm klausytis Aelelstlnų 
kalbų, darosi’ panašūs j pirmuosius.

Ir retai kuris liko tos pačios dvasios kaip buvo 
—Išėįęs Iš kalėjimo ar daboklės.

Cla klauslmas opus ir svarbi», reikėtų pasirū­
pinti atatinkamom įstaigom ir liek tiek patobulinti 
bausmės naudingumų.

Einant Šituo klausimu -ir norint rast! jo Išrišimų 
ai numatau bent dalį,

Sovietų Rusija.
Rugplūčlo 26 d. Raudonojoje Generalio Stabo 

Akademijoje išleista pikuoji laida.
Sis įvykis pakėlė bolševikų tarpe didėli džiaug­

smų. Galų gale llems pavyko gauti iš savo tarpo 
Generalį Stabų.

Reikalas turėti Generalį Stabų sudėtų iš komu­
nistų, tapo aiškus bolševizmo vadovams nuo pat jų 
valdymo pradžios, bet tam kliudė Išorinės sųlygoa.

Raudonoji Akademija buvo Įkurta 1918 m. ge* 
Sižės m. Ekaterlnburgo m.; ji buvo Nlkolajevsko 

eneralio Stabo Akademijos Įpėdinė, bet užėmus 
Kolčakul Ekaterlnburgo m. nutrūko pat pradžioje 
akademijos užsiėmimai.

Spalių mėn. 1918 m. |i buvo atnaujinta Mask­
voje, kur gruodžio mėn. įvyko pirmasis klausytojų 
priėmimas. Iš pradžios buvo paskirtas aštuonlų mė­
nesių kursas. Bet Ir šio kursų nepavyko baigti, nes 
1919 m. balandžio mėn. Kolčako Ir Denlklno pasise­
kimai pareikalavo Raudonųjų vadų fronte.

Tik likvidavus Denlklno Ir Kolčako frontus, pra­
sidėjo akademijoje užsiėmimai Ir dabar bolševikai 
sulaukė pirmos Generalio Stabo Raudonųjų vadų 
laidos.

Raudonosios Akademijos įkūrimo svarbiausi 
veikėjai, buvo šie senosios rusų armijos Generalio 
Stabo oticlerlai:' gen. Snlesarev (akademijos viršl- 
nlekas), pulk. Jakovlev (reikalų vedėtas), gen. Švie­
čiu, pulkininkai Lebedev, Kllmovlč Ir kiti.

Be abejo, jų vardai bus minimi Istorijoje* kuri 
tinkamat jų veikimų įvertins.

Apie Išleistųjų skaičių žinių spaudoje nėra.
Iš jų bendro išlavinimo cenzo, Išleistieji dalijami: 

Gavusieji aukštųjį Ir vidutinį mokslų 85°/o, žemesnįjį 
Sfl/o. K. BoleckiSu

11

. Brundalas.
v .

Pirmas Lietuvos Gydytojų 1 
Suvažiavimas.

įdomus (vyko suvažiavimas, jis labai daug turi 
visuomenei svarbos.

Mūsų krašto sanitarinė padėtis yra gan sunkL 
Nors neturime kol kai baisiųjų giliai jsliaknljusių aa|- 
dėmijū.' bet visgi daug yra mūšųvalstybėje: reni tarlnhi 4

5



482 KARYS ' Nr. 41 nz5>

atžvilgiu griežtai nepakenčiamo. Šis suvažiavimas 
kaip tik greta profesinių gydytojų reikalų ir iškėlė tuos 
sanitarijos netobulumus.

Organizacinės Komisijos vardu suvažiavimą ati­
dengė St. Seimo Vice Pirmininkas dr. Staugaitis. Pir­
mininku išrinktas Ministeris Pirmininkas dr. Grinius.

Jis padėkojęs kolegoms už išrinkimą sveikina su­
važiavimą Ministerių Kabineto vardu ir linki sėkmin­
gai išspręsti visus pastatytuosius klausimus.

Toliau kalba Vidaus Reik. Min. R. Skipitis. Jis 
karštai kvietė kartu su visais šalies inteligentais kovoti 
prieš mūsų kraštą naikinančius priešininkus, kurių tarpe 
vieni baisiausių priešininkų esą įvairūs mikrobai. 
— Mums, lietuviams, sako ministeris, žodis »daktaras“ 
turi visai ypatingą, skirtingą reikšmę. Tamstų kole­
gos ir daug iš šioje salėje esančių — buvo pirmieji 
šalies darbuotojai, pirmieji del krašto iš po svetimo 
jungo išvadavimą kovotojai. Juk daktarai Basanavi­
čius, Kudirka, Pietaris pirmieji tamsoje pakėlė balsą. 
Iš jų lūpų išėjo pirmi demokratiniai obalsiai. Kada 
visur vyravo svetimi gaivalai,—gydytojai pradėjo tau­
tinę kovą.

Giliai visuomenės tarpe įmigus mintis, kad dak­
taras ne vien savo profesijos"žmogus, bet ir kovoto­
jas už krašto laisvę, gerovę. Manau, kad tais pačiais 
pėdais seks ir ateinančios—kartos.

Sveikino suvažiavimą Lietuvos Raudonojo Kry­
žiaus pirmininkas dr. Šliupas, Sveikatos Departamento 
direktorius, dr. Bagdonas. Jis prisiminė rusų gydy­
tojų vadinamus „Pirogovo susivažiavimas“. Nurodė 
kokos didelės reikšmės tie susivažiavimai turėjo, nežiū­
rint daugybės kliūčių, kurias valdžia statydavo, vyk­
dant susivažiavimo nutarimus. Todėl, jo nuomone, 
laisvas, niekieno nevaržomas gydytojų bendravimas 
turi kraštui dvigubą naudą atnešti.

Toliau visa eilė kalbėtojų sveikindama susirinki­
mą nurodo visus sunkumus veikti sanitarijos srityje, 
nes visuomenė per daug visas pastangas sanitarijos 
srityje šaltai sutinkanti.

Labai esti sunku ypač epidemijų metu. Sodžiai 
slepia ligonis bijodami, kad neišvežtų j ligoninę. So­

džiuje tebegyvuoja netikusi nuomonė, kad išvežus ligo­
ninėn serganti, jam netik nepadeda, bet priešingai, 
dar pakenkia. Bendrai ligonis atskirti nuo sergančių, 
nežiūrint aiškiausių tuo tikslų įrodymų, retai pasiseka. 
Tas pats esti ir su dezinfekcija. Mūsų piliečiai dargi 
stengias kyšiais Išsipirkti nuo tų visų „nelaimių“. Aiš­
ku tokioje padėty esant sanitarijos reikalams jei ne, 
duok Dieve, iškiltų epidemija, būtų sunku kas padaryti.

Tarp visuomenės ir gydytojų nesama pakankamai 
stipro tarpusavio susipratimo.

Daug yrą pastebėta įvairių priešginyblų. Nepa­
menu' kuris kalbėtojų tarp kitko yra išsitaręs: Jei, 
kaip girdėti Rusuose, dar neturime „Choleros buntų“ 
tai.nereiškia, kad pas mus viskas gerai.

Kr. Aps. Min. Sanitarijos Skyriaus viršininkas 
karo gydytojų vardu sveikindamas susirinkimą pasakė: 
Netik svarbus armijos skaičius, jos apginklavimas ir 
pasiruošimas, bet dar svarbiau jos sveikata. Armijos 
sveikatos sargyboje ir stovi visi karo gydytojai. Ir 
tik jų pasiaukavimo dėka armija apsaugota nuo epi­
demijų ir nuo daugelio limpamųjų ligų. Bet kova te­
besitęsia!

Aukštųjų Kursų Medicinos Skyriaus vedėjas dr. 
Avižonis pasakė įspūdingą kalbą.

Traginga tiesiog esanti jaunųjų medikų padėtis. 
Jie be reikiamo skaičiaus vadovėlių, neturėdami laiko 
kaip reikiant ruošti lekcijų, nes dauguma tarnauja 
įvairiose įstaigose, visgi dirba, mokosi. Buvo metas 
kada jie nė savo anatomikumo neturėjo. Ir nagrinėti 
žmogaus kūno sudėjimui jiems tekdavo lavonai dali­
mis nešiotis j gimnaziją, kur jiems buvo užleistas vie­
nas kambarėlis. Vaikai tų procesijų bijodavo. Visuo­
menė net pradėjo piktintis. Štai ko patirta! Bet 
dabar, žinoma, tie laikai praėjo. Pagerinta jiems šiek 
tiek mokslo sąlygos, bet aišku, kad dar nėra panašu 
•j universito medicinos fakultą.

Kanauninkas Tumas sveikinamoje kalboje nurodė 
j nelemtą lig šiol buvusią. Inteligentų padėtį. Gydyto­
jai kaip kiti specialių profesijų žmonės dažnai ne savo 
darbus dirbo. Valstybės kūrimo pradžioje visi stvėrėsi 
darbo nesiskaitydami kam kas privalėtų atlikti. Sten­
gės, kad tik būtų padirbta. Toliau kalbėtojas turėda­
mas mūsų plačiųjų masių nerangumą ir nešvarumą

i TAUTOSAKA.
*

(Zš kurtavėniečių pasakų}.
Prieš daug šimtų metų gyveno Žemaičiuose' pas 

Dubysos krantus senis Budrygis su trim savo sūnais, 
tvirtais lyg Jurgiškio ąžuolas: iš jų vyriausias Mirtve- 
dįs, vidutinysis Gilmys ir jauniausias Gumbutis. Jie 
dirbo žemę, bkinlnkavo, medžiojo ir žvejodavo Duby­
soje, vargo nematė ir nemokėjo suprasti tinginio, gy­
veno gražiai ir laimingai.

Sykį vieną gražią naktį išgirdo nuo piliakalnio 
trimito balsą, balsas ėjo skardžiau ir aiškiau. Senis 
Budrygis, daug kartų dalyvavęs kovose ir daug kartų 
girdėjęs į tą panašių aidų, suprato kas čia yra ir su­
žadinęs visus savo sūnus palinkėjo dievų pagalbos iš­
leido visus* tris į karą. 

’ l

Sūnūs pasibalnoję juodbėrius žirgus ir pasiėmę 
blizgančius kalavijus išjojo ir prijoję seną ąžuolą, pa­
švęstą Perkūno garbei prisiekė prieš jį atkeršyti visiems 
priešams ir kiekvienas jame kalaviju iškirto po žievę, 
kaip ženklą, kad kuris žus, to žievė greičiau užaugs 
ir parjoję Iš karo broliai galės suprasti, kuris yra žu­
vęs ir kurio nebelaukti, viršutinę žievę iškirto vyres­
nysis brolis Mirtvedis; apatinę jauniausias Gumbutis.

Atsisveikinę persiskyrė. Vyresnysis Mirtvedis jojo Že­
maičių giriomis prieš kryžiuočius, kurie naikino ir te- 
riojo tą šalį; vidutinysis Gilmys jojo prieš rusus į Vil­
nių ir jauniausias Gumbutis prieš lenkus. Visi trys 
priešai surinkę talkininkus puolė Lietuvą ir Žemaičius, 
kad juos pavergus.

Parsiskyrę broliai ir jodami savais keliais susitiko 
su kitais karan traukiančiais būriais ir susijungę kartu 
traukė dainuodami ir girdamies savo narsumu. Ka­
ras tęsėsi ilgokai, bet galų gale žemaičiai laimėjo if 
sumušę priešus linksmi su dainomis grįžo namo.

Grįždamas iš karojaunesnysis Gumbutis prijojo, 
kaip jų buvo sutarta, prie senojo ąžuolo. pasižiūrėti 
žymių. Jo iškirstoji žievė buvo neužaugusi, Mirtve- 
džlo nebebuvo jokios žymės, o Gilmio buvo užaugusi 
pusiau ir galima buvo surasti įkirtimo vietos žymė. 
Kad žuvęs Mirtvedis Gumbutis suprato, tik neaišku 
jam buvo su Gilmių. Pargrįžęs, tuo įspūdžiu pasida­
lijo su tėvu, kuris išaiškino, kad Gl|n>y% bus rusų ne­
laisvėje—tik pusiau žuvęs. Užsidegė Gumbučlo krati­
nėje noras išgelbėti brolį iš priešų nelaisvės ir pasi­
balnojęs juodbėrį vėl Išjojo Vilniaus link, kur tikėjosi 
susekti kokių žinių apie brolį ir pasiekęs rusus, slap­
toms prieiti prie brolio.

Jojo daug dienų ir naktų nuvargo ir atsigulė gi­
rioje po vienu medžiu. Ryta nubudęs pastebėjo, kad
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galvoje siūlo, kad gydytojams būtų duotos sanitarijos 
Srity kuo plačiausios teisės, kad jų įsakymai būtu vi­
siems privalomi. Tik tokiu būdu, esq, bus galima 
sumažinti ligų skaičių, apsisaugoti nuo epidemijų Ir 
palaikyti Svarą. .

VMM» r. ^ss*
i

Daktaras Bergeris paskaitė |domų -referatą apie 
sveikatos stovj mokyklose.

Mūsų mokyklos buvo skubiai steigtos. Jų rūmai 
lai dažnai paprasta sodžiaus grytelė. Suolai iS lentų 
sumušti pačių mokinių tėvų ar sodžiaus stalių, kurie 
apie igleną jokio supratimo neturi. AiSku, kad tokiose 
sąlygose sveikatos reikalai nukentėjo, ir ištikro, vi­
sus dabartinės mokyklos defektus (netikslumus) prisi­
minus tenka kartais paabejoti, ar vaikų neįsigrūdijusj 
kūną ankštose kambariuose, dulkėtame ore, ant netin­
kamai padirbtų suolų nenatūraliai susilenkus laikant, 
ar ne daugiau jiems žalos padaro, negu naudos.

šis klausimas tiek yra opus, kad plati visuomenė 
tari juo susirūpinti. Patys vieni mokytojai negalės 
nieko padaryti.

Referentas skaitmenimis jrodo savo tvirtinimų tei­
singumą.

-Jis toliau kreipia dėmesį j tai, kad.dauguma nu­
rodytų mokyklos netobulumų būtų galima lengvai, 
nė daug lėšų nealkvojant, pašalinti. Tik reikia suma­
nių žmonių, kurie galėtų vietoje mokyklas apžiūrėję, 

• duoti nurodymų.
Be to, daktaro nuomone, kalti dalinai ir patys 

mokytojai. Ypač dažnai pasitaikąs netikęs pamokų 
suskirstymas. Nemokama, ar nenorima pamokas taip 
suderinti, kad būtų kuo daugiau {vairumo, kad būtų 
duota mokinio smagėnų daliai, kuri buvo užimta, po­
ilsio, užėmus jų dėmesj priešingais dalykais. Gim­
nastika, jo nuomone, Ir gi netikusiai daugely mokyklų 
ėsanti pastatyta. Čia ir gi ne nauda mokiniams išei­
nanti, o tik žala, nes mokytojai nežiūri igienos. Yra 
ir paprasto apsileidimo — kai nevėdini mas mokyklos 

- kambarių arba persilpnas jų vėdinimas.
Naujieji paidagogijos krypsniai savo metodais pil­

nai sutampa su mokyklos medicina. Ten reikalauja­
ma, kad mokiniai savarankiškai sektų gamtą ir visą- 

kas aplinkui dedas, kad daug judėtų, aktingos —- veik­
lios patirties keliu jgytų daugumą teikiamų mokykloje 
žinių. Medicina ir gi to paties siekia, kad mokiniai’ 
kuo mažiau vietoje, tvankioje kambario atmosferoje 
sėdėtų, kad kuo daugiau turėtų progos judėti, švariai 
laikytųsi.

(Bus daugiau).

Del žodžio „ponas“.
Baudžiavos laikais vieni buvo valdovai arba 

ponai, kiti—baudžiauninkai bei vergai. Žodis .ponas“, 
matyti, ir kilęs iš baudžiavos laikų, išliko Ugi itos 
dienos su fa pačia vienintele reikšme,—valdovas, ga­
liūnas (net engėjas). Ir plačioji Lietuvos visuomenė 
žino tik vienų žodžio .ponas“ reikšmę, kaip tai, 
viešpats, turtlnlnkes, dvarininkas, engėjas, liaudies 
priešininkas ir t.t. Kitaip Ir būti negaili juk, iš tik­
rųjų, per Ilgą laikų mūsų tėvai vergavo lenkams— 
dvarininkams, kurie stengėsi paskutinę gyvybės snltj 
iščiulpti iš savo valdinių, bet tik patenkinus save 
reikalus. <

Bet atėjo kita gadynė, šiandien Lietuva laisva 
nepriklausoma, nėra jau tų ponų—engėjų; jie išbėgę 
| Varšuvą, susidėjo ten su tenykščiais ponais, suda­
rė kariuomenę, su kuria nori pavergti Lietuvą, at­
gauti savo dvaru} Ir teises, kurias turėjo baudžiavos 
laikais. Jie nemato, kad varguose išauklėta lietuvių 
tauta pakėlė ginklų, ginklų baisų...

Bet čia aš noriu kalbėti del žodžio „ponas“ var­
tojimo. Šiandien, kada mes vedame kovų del btaieą 
su lenkų dvarininkais, bei jų sudarytais būriais,—& 
šiandien, taip nepaprastu, sunkiu tėvynei laiku tos 
netinkamas mums žodis „ponas* vis dažnių« W 
dažniau vartojamas ir tarnyboje, reikšdamas nėva 
mandagumų! Keistai (Ypač keista, kad pradeda vor* 
toti tie, kurie Iš principo buvo nusistatę nevartoti}. 
Pavyzdžiui, pradėta vartoti visai rikiuotės statuto ne­
numatyta, atskira, rikiuotėje esantiems karininkams 
sveikintis kamanda—„Ramiai! Pagarba dešinėn! Po­
nai karininkai“, arba kreipimasis „ponas vade!“, 
„ponas kapitone!“ ir 1.1.

apie j| apsirietęs gulėjo didelis, baisus žaltys ir savo 
didžiausiomis, kruvinomis akimis, nekrutėdamas žiū­
rėjo j jį. Gumbutj perėmė mirties baimė ir pražūtis 
jam pasirodė prieš akis. Gaila jam liko gyvenimo, 
gimtojo kampelio, senųjų tėvučių, mylimos mergelės 
Zalgutės, bet gailiausia buvo brolio Gilmio, del kurio 
Bits turi žūti. Pasiėmęs rankon kalaviją suspaudė 

etai, bet kirsti bijojo. Ilgai žiūrėjęs j jj žaltys pra­
sto j Gumbutj, — sėsk ant mano nugaros ir jok, aš 
tave nunešiu prie brolio ir tu jj išgelbės!, o žirgą pa­
lik Čia, grjžęs rasi. Gumbutis sėdosi ant žalčio ir jis 
Suplasnojęs galingais sparnais pakilo j viršų, nunešda­
mas jj nepažjstamon vieton. Nusileidęs netoli Maskvos 
paleido nuo kupros Gumbutj Ir jam (sakė: „Kai va­
liuos rusų kunigaikštis iš miesto, aš pasivertęs upe pa­
stosiu jam kelią, tuokart kunigaikštis negalėdamas per­
važiuoti jsakys kariuomenei paimti belaisvius ir pada­
lyti tiltą ir atvedus belaisvius tarp jų pažjsi savo brolį; 
o tuokart aš tąve paversiu mažu vabalėliu, tu nuskri­
bęs atsitūpsi ant jo peties, aš virsiu iš upės tamsiu 
rūku, o tave paversiu žirgu ir ant savo nugaros išneši 
H priešo nagų brolj, o už mylios pavysiu aš jus Ir 
parnešiu ligi žirgo“.

’r v

Kaip žalčio buvo sakyta, taip ir {vyko. Gumbu- 
pamatė vingiuojančią upę ir su muzika Iš miesto 

traukiantį rusų kunigaikštį. Pavykus Gumbučiui išnešt 

brolj iš priešo nagų lig žaibas skrido namon, už mi- 
lios.pavijo juos žaltys ir užsodynęs ant savęs parnešė . 
lig žirgo. Nusodinęs nuo savęs Gumbutj ir Gilmi, 
žaltys prisipažino esąs jų tėvas ir jis paskutiniam sū­
nui Gumbučiui išjojus, kurio nebtikėjosi sulaukti ir\ 
nustojęs vilties, kad beliktų nors vienas jo sūnus save 
prasikeikė prieš dievus ištardamas: „geriau baisi« žal-t 
čiu šliaužioti, negu pernešti savo senatvėje tą smūgį*.) 
Užrūstino jis dievus ir jį pavertė žalčiu. Sūnūs pra-i 
dėjo verjeti ir norėjo pulti jam ant kaklo, bet lattya 
ištarė „nevalia“ ir pakilęs nuskrido girių viršūnėmis./

Broliai pargrįžę namo rado viską, bet tik šrifto 
brialio Mlrtvedžio žuvusio karo lauke ir tėvo virtutio 
žalčiu.

Papasakojo senelis a.a. Kastas Kundrotas (tarna­
vęs Rusų kariuomenėje prie Mikalojaus I — 25 mc< 
tus ir kariavęs su turkais ir dalyvavęs kituose to taK 
ko karo tarnybos veiksmuose).

Užrašė Si Butkus.
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Klausimas, kurtam1 tikslui mūsų kariuomenėj tas 
„ponas“? Gal statutai bei mandagumas to reika­
lauja? Visai ne.

„Lietuvos Kar. įsak.“ Nr. 383 § 5 draudžia var­
toti, nes. „Ponas“ yra baudžiavos padaras ir liekana.

Didesniam mandagumui pareikšti lietuvių kalba, 
berods, neturi panašaus žodžio, kaip lenkai „Pan“, 
prancūzai „monsieur“, rusai „gospodin*.

Bet Juk mes turim gražiausią, niekuo nepamai­
nomą žodį .Tamsta**.

Tiesa, nors 1919 m. „Kariškių Santykių Ir Pa­
reigų Statuto“ •§. 4-as ir reikalavo vyresniuosius va­
dinti .ponais viršininkais“, bet faktinai veik niekur 
viršininkai nebuvo .ponais“ vadinami, „Liet. Kariuom. 
Įsa k.“ Nr. 383 § 5 atmainė „Kar. Sant. Ir Par. Stat.“, 
§ 5-tą, ir įsakyta kreipiantis į vyresniuosius vadinti: 
.mano kapitonei“, „mano leitenante!“, ( Jaunesniuo­
sius ir lygius —^leitenante!“, „pulkininke!“.

Žodis „mano“ sunkiai beprigijo, kadangi liau­
dis nevartoja taip, kaip rašo L. Kar. (sak. Nr. 383 
§ 5: „mano kunigėli“, „mano tėve!*, bet vartojama 
„mūsų kunigėli“!, „mūsų tėve“ (vartoja „mano vai­
keli“), arba .Tamsta“!

Ir dabar, nesenai, įsakyta laikytis naujai išleisto 
„Vidaus Tarnybos Statuto projekto“. Ten, § 25-tame 
parašyta, kad kreipiantis į viršininkus ir vyresniuo­
sius sakyti .Tamsta, leitenante!“, „Tamsta, generole! 
„Puskarininki, Petraiti“, „Tamsta Giedraiti“ ir 1.1.

Kar. V. Juodeika. ,
’ 7

Mokytojo, tarnaujančio kariuomenėje 
balsas.

Švietimo klausimas -Lietuvoje Šiuo laiku bene bus 
opiausias. Dirva plati, o tai dirvai trūksta darbininkų 
artojų—jie nuėjo kitų darbų dirbti (vieni idėjos veda­
mi, kiti daugiau auksinų ieškodami), liko tik silpnieji 
O juk mūsų tautai ta dirva buvo ir yra svarbiausia.

Bet aS čia pasakysiu, jog mums švietimo srity 
taip labai nusigąsti nėra ko. Mes pažvelkim, tuo tarpu 
j ponus lenkus, kurie su savo kultūra ir apšvietimu 
sakosi esą pakilesni už mus, bet kokia jiį liaudis pa­
čioje Varšuvos apylinkėje, ar nebus du kartu tamsesnė 
už mūsiškę. Paimkim Lenkijos kareivį kad ir iš Lom­
žos iš Kališo, pakalbėkim su juo, supraskim jo sielą, 
pamatysime, kad jis taip pat kalba, kaip ir Rusijos 
kareivis 1915 metais.

Sumobilizuoti,;bei suorganizuoti visas mokslo jė­
gas taip, kad tinkamai pastačius į frontą kariauti su 
tamsa, mintis puiki ir daug galinti, bet su ja sutikti 
Lietuvos visuomenė šiuo tarpu negali. Kodėl? Klausti 
nereikia.

Šiandien su knyga,' lenkui lendančiam' į Lietuvą« 
jkaktos nepramuš!, reikia griebtis kitokios priemonės« 
kurią vartoja ir »kultūringesnės“ tautos,—tai yra .pile" 
ninio ginklo. Ramiu laiku, tiesa, tą ginklų turi pava­
duoti knyga Nors Lietuvos mokytojui širdis gelia ski­
riantis su knyga, bet nieko riepadatysi, jai švenčiau­
sioji tėvynės pareiga to reikalauja.

Laimės būtų valanda, tiesa, jei Lietuvos mokyto­
jas, kuris dabar sėdi prie «markatnos* linijos, niekieno 
nekliudomas pasiėmęs nekaltų knygą, o palikęs šau­
tuvą nueitų į mūsų tautos šventyklą Vilnių, į senelį. 
Gardiną ir skelbtų savo tautos laisvų žodį suvargintai į 
liaudžiai. Džiaugsmas aplankytų Vilnijos vargšus, kad 
jie išvystų savo tautos nekaltą ir teisingų knygų, lš- 
tikrųjų smagu būtų ir mokytojui grįžti prie to ramaus 
ir kilnaus kultūros darbo; Bet tokiose apystovose. kaip

i L - ■ t . • * , '; ■ - 

dabar, ar galima apie tai Ir manyti, kuomet Brlukse- 
liai ir Ženevos su p.p. Himansais H lenkiško pilvo 
pramanytus kantonus peria. Kurie Šiandien mūsų tautų 
kaip kirpėja avinei] šunies apdraskytų nori prislma- 
sinti j savo tinklus—kantonus—Ir paskiau kirpti nuo 
jos vilnų.—

To niekas nesulauks. Lietuvos mokytojas tol ne­
padės glnkltTir nepaleis jo iS rankų, taip pat negrįš 
prie Švietimo darbo, kol Lietuvos Švenčiausioji laisvė 
ir teisė ant Vilniaus aukuro bus garantuota, kol mūsų 
tautos simbolis ant Gedimino pilies kalno pranašaus 
taiką, ramybę ir brolybę su kaimynais lenkais. Kol 
tat (vyks, kol mūsų tautos kūno dalys taps vlenan 
kūnan, kol apleis priešai Vilnių, Klalpėdų, Gardinu, 
Seinus; tol Lietuvos mokytojas nesidemobillzuos.

Lietuvos mokytojų obaisis buvo ir yra «ginti lie­
tuvių knygą, už kurių tiek gyvybų padėta, tiek kraujo 
pralieta. Atgaivinti jų tarp suvargusios liaudies*. Tada 
tik bus galima paleisti plieninį ginklų IS rankų, kai 
priešai susipras gerbti tai, kas mums Šventa ir kilnu.

Jei mes mokytojai Šiandien žūsime del savo tau­
tos laisvės, jau tuo pamokysime savo ainius« W jei 
laimei grįšime, tai dvigubai atadirbsime Švietimo srity.

Leit J. Mačys.

Susipraskime Kariai!
Pagerinimai ekonominio Karių būvio yra (kurta 

Ekonominė Karių B-vė. Nuo kovomėn. š. m. Eko­
nominės Karių B-vės gyvavimo atidaryta Centrinė 
Karių Krautuvė, Kaunas Laisvės Alėja 29, Karių rūbų 
siuvykla Laisvės Alėja 23, Kirpykla Laisvės Alėja 19, 
Plėtimasis B-vės veikimo žymiai pastebimas.

Daugelis krautuvininkų matydami tok| greitų 
B-vės augimų subruzdo visokiais būdais daryti kliū­
čių B-vės plėtojimuisl. Jie kiekvienam kariui atėjusiam 
| Jo krautuvę pirkti stengiasi (kalbinėti, kad Jis ša> 
lintųsnuo Ekonominės Karių B-vės Krautuvės.

čia jie remiasi rpūsų nesusipratimu. Kiekvienam 
turint kasdien daug (vairių reikalų nėra' laiko ( tai 
nė įsigilinti. Mes papratę manyti, kad tai yra smulk­
mena, apie kurią nėra verta nė kalbėti. Ištlkrųjų tat 
ne smulkmena, bet gan svaraus dalykas.—Mesnieko 
nejusdami kitiems Šimtus tūkstančių krauname savo 
kasdieniniais (pirkimais. Mes skundžiamės« kad sunku 
gyventi, dalis to sunkumo yra tame, kad mes ir Ui 
savo nedidelės algos—labai daug atiduodami krau­
tuvininkui. Juo mažiau bus tarpininkų tarp gamintojo 
ir vartotojo Juo daiktų bus pigesnė kaina. Ekonominė 
Karių B-vė, kaip ir visi koperatyvai griežtai stoja 
prieS visus kitus krautuvininkus. Jiems gi 15 savo 
pusės tokios B-vės matyti yra nenaudinga, nes Jei 
to pačio daikto B-vės Krautuvėj bus daug pigesnė 
kaina, tai Jis brangesne kaina Jau negali parduoti. 
Ir tada kiekvienų pirkėjų ne taip bus lengva — ap­
gauti Ir paimti 15 Jo didesnę kainų — sumų. Tode! 
.prie visų Jų geriausių Viliojimų kiekvienas karys turi 
suprasti, ko 15 Jo nori krautuvininkas pasiekti, tik 
apdumti minutei akis.

Nors ir neturėdama pakankamai lė5ų —Ekono­
minė Karių B-vė apgalėdama visas kliūtis Žymiai 
pMasl... :• ;

Bet reikalinga dar labiau visiems kariamsį B- vę 
burtis, kad» geriau pasiektų savo, tikslų. Lai Ekono­
minė'Karių B-vė išsiplečia t;ga|liigft visos mūsir ar­
mijos organizaciją. Lai kiekvienas karys suų 
kiniais pirmiausia kreipiasi tik į savo krautuvę! 111 
'taip auslbū,ruis to*'
IbW'yis&'iunlW'^
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pilnai patenkinti savo reikalus. Visas pasisekimas 
priklauso nuo mūsų pačių susipratimo. Tad kariai 
laikas jau pagalvoti, Įsikūrus Ekonominei Karių B-vel 
gana mums blaškytis po įvairius krautuvininkus, Ir 
krauti jiems tūkstančius.

Su visais reikalais privalome pirmoje vietoje 
kreiptis tik | savo armijos koperatyvq.

A. Mostelkis-
gBFBMFFjEI .....

Milicijos Paroda.
Praėjus] sekmadieny buvo apskričių milicijos vadų 

suvažiavimas ir Milicijos šventė.
Rotušės aikštėje kun. Tumas atlaikė pamaldas, pa­

sakė atatinkamo turinio pamokslą. Paskui prasidėjo 
milicijos paroda. Dalyvavo keletas šimtų milicininkų 
iš visų apskričių surinktų. Buvo ir raitininkų būrys.

| parodą atvyko St. Seimo Pirmininkas Stulgin­
skis, Ministerin kabineto Pirmininkas dr. Grinius, Kr. 
Aps. Ministeris prof. Šimkus ir Vidaus Reik. Minlste- 
ris, R. Skipitis.

Šie valdžios atstovai savo kalbose pabrėžė mili­
cijai pavestų pareigų svarbą, nurodė milicijos vysti- 
mosi istoriją. Esą galima džiaugsmingai pastebėti, kad 
milicija padariusi savo organizacijoje didelę visiems 
jaučiamą pažangą. Pirma pripuolamai susirinkę žmo­
nės, kurių tarpe greta sąžiningų vyrų buvo įvairių 
jtariamų asmenų tvarkė šalį. Suprantama, kad jų darbo 
vaisiai iš pradžių buvo nekokie. Vėliau visais atžvil-' 
giais milicijos eiles perkračius surinkta maž daug tin­
kami vyrai Šioms svarbioms pareigoms eiti. Pati išo­
rinė išvaizda jau kur kas yra jmanomesnė negu lig 
šiol buvo. Pirma įvairios uniformos, skarmalai darė 
piliečių apsaugos narius panašiais j kažin kurią gaują 
nesuprantamam tikslui apginkluotą. Dabar jie vieno­
dai aprengti, išmokyti vartoti ginklą.

Karo orkestras grojo valstybės imną, milicininkai 
kuo garsiausiais valio lydėjo ministerių kalbas.

Paskui milicininkų būriai iškilmingai praėjo pro 
valdžios atstovus. Tuo ir pasibaigė paroda.

Vėliau buvo surengti milicijos vadams, apskričių 
viršininkams ir eiliniams milicininkams iškilmingi pie­
tūs. Ten dalyvavo be ministerių daug aukštųjų valdi­
ninkų, visuomenės darbuotojų ir aukštųjų karininkų. 
Prakalbose kalbėta apie milicijos organizacijos tobu­
linimą, apie krašto vidujinio sutvarkymą. Pareikšta 
nusistebėjimo, kad tokiu trumpu laiku suspėjo taip 
įmanomą miliciją suorganizuoti jos vyriausi vadovai.

Kr. Aps. Mln. kvietė bendrai su kariuomene ko­
voti su visais kaip vidaus valstybės priešais—ne tvarka, 
plėšikais, vagimis taip ir už sienų esančiais priešais 
tebetykančiais mums kuo nors pakenkti? Br—las. T

O B©

Kipro Petrausko Koncertas.
Visų mylimas nuolat laukiamas artistas Kipras 

Petrauskas grįžęs iš užsienio surengė savo vardu 
koncertą.

Pasiilgus jo dainų publika gausiai pripildė salę ir 
kuo širdingiausiai sutiko koncertą. Jis taip vlrtuozin- 
gai pildo, kad ir paprastų paprasčiausias mūsų liau­
dies daineles, kad įgauna klausytojo ausyse ypatingos 
reikšmės. Už tat tas pačias daineles iš kito lūpų iš­
girsti nebesinori.

Koncerte dalyvavo ir iš Amerikos nesenai grįžęs 
A. Sodeika. Jo tvirtas balsas, vaizdumas vis daugiau 
tą daugiąu surenka plačiosios publikos iam simpatijų.

Abu minėti dainininkai publikai reikalaujant kai kurtus 
savo numerius turėjo kartoti.

Be minėtų artistų dalyvavo ir smuikininkas Ro- 
zenbliumas, kurs labai patiko publikai ir pianistė 
p. Bllmlniutė-čiurlienė.

Koncertas padarė gero įspūdžio.
Br—las.

KARIŲ TEATRAS.
Teatras Velk. Armijoje.

Sekmadieny, spalių 2 d. M. 10 pėst. Marlampo- 
lės pulko karių kliube buvo surengtas vakaras. Buvo 
vaidinamos komedijos «Byla del linų markos“ ir 
«Daina be galo**. Taip pat buvo monologų, žaislų, 
šokių ir 1.1. Vaidinimas pavyko neblogai, žiūrint, 
kad tai pirmi pulko dramos kuopelės bandymai. 
Viena, ką galima buvo prikišti tai, kad ne visai pa­
togu pirmose eilėse sėdintiems girdėti suflierių, nes 
daro blogo (spūdžio, bet tikimasi, kad ateity ir šis 
trūkumas bus pašalintas, šiaip vaidinimas matyti 
publikai patiko ir buvo girdėti širdingų juokų. Tvarka 
vakare buvo pavyzdinga: visi buvo be kepurių ir 
nerūkė salėje, tik vakarui einant prie galo, atsirado 
drąsesnių su kepurėmis ir papirosais dantyse... Būtų 
gerai, kad šokiams būtų tam tikras vedėjas vien del 
tvarkos. Bufetas ir gi gerai veikė. Visas pelnas pa­
skirtas pulko švietimo reikalams.

Lietuvoje.
— Lietuvos pripažinimo atbalsiai. Švedų Už. 

slėnių Reik. Ministeris atsiuntė oficialu raštą Kaunan, 
kur patvirtinamas Lietuvos pripažinimas.

— Lietuvos atstovų sveikinimai. Del Lietu­
vos pripažinimo mūsų atstovą Kopenhagoje p. Savic- 
kj sveikino Norvegijos, Švedijos ir Danijos atstovai 
parelkšdami Lietuvos reikalams užuojautos.

— Gudų sveikinimas. Gudų Respublikos Vy­
riausybė atsiuntė nuoširdžių linkėjimų lietuvių tautai 
del Lietuvos priėmimo į Tautų Tąjungą ir linki, kad 
Lietuvą žydėtų Ir bujotų ilgus amžius, visados laisva 
ir nepriklausoma.

— Rabinai sveikina Lietuvą. Kauno rabinų 
Sąjunga Valstybės Prezidentui pasiuntė širdingiausių 
sveikinimų.

— Bendro lavinimos Kursai Karmelitų ra­
jone įsteigti (Miško g-vė., Lenkų liaudies mokyklos 
butas) vakariniai kursai. Priimami visi be amžiaus Ir 
mokslo skirtumų. Kursų tikslas sumažinti darbininkų 
tarpe analfabetų skaičių.

— Karo laukuose žuvusiems paminklas.
Del Lietuvos laisvės žuvusiems kareiviams Muzė- 

jaus aikštėje įstatomas paminklas. Darbas eina labai 
skubiai. Dirba vien patys kareiviai. Už savaitės pa­
minklas ruošiama iškilmingai atidengti.

Olandai pripažino Lietuvą.
Olandų atstovas lietuvoje raštu pranešt 

Užsienių Reikalų Ministerijai, kad Olandijos Ka­
ralienė formaliai pripažino suvereną ir nepri­
klausomą Lietuvos Respubliką ir linki jai klės-* 
tėti ir susiartinti tiems dariems kraštam»-
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Ginkluoti lenkai lietuvių įstaigas Vilniuje 
puola.

— Gimnaziją atakavo. Š. m. 1 d. 3 valandą 
po piet apgulė lietuvių gimnazijos rūmus lenkų karei­
viai, žandarai ir milicininkai. Tuo metu gimnazijos 
bute mokinos mokytojų seminarijos ir keturklasės 
mokyklos mokiniai, iš viso apie du šimtus žmonių. 
Ginkluotos lenkų pajėgos įsiveržė j gimnazijos rūmus 
ir pradėjo .valyti* juos nuo mokinių. Kad sėkmingiau 
tai atliktų, mušta ligi kraujo, spardyta ir stumdyta mo­
kiniai ir mokinės.

Gimnazijos mokiniai, išgirdą apie pavojų savo 
mokyklai, susirinko didele minia prie gimnazijos rūmų. 
Lenkų kareiviai ir žandarai pradėjo ir juos sklaidyti 
mušdami ir net šaudydami.

Po penkių sunkios .kovos“ valandų, lenkų .di­
dvyriai* atvadavo gimnazijos rūmus ir išstūmė pasku­
tinį lietuvių mūsų gerbiamąjį visuomenės veikėją gim­
nazijos direktorių Mykolą Biržišką. .Nugalėtojams* 
pasiliko visas gimnazijos turtas, kurį taip rūpestingai 
rinko p. Biržiška ir sėkmingai saugojo nuo vokiečių 
ir bolševikų pasikėsinimų. Gimnazijos rūmuos liko ir 
asmeninis M. Biržiškos turtas. Nugalėti mokiniai 8 
valandą vakare traukės Šv-to Jurgio prospektu, raitų 
kareivių ir žandarų mušami ir trypiami. Žmonių mi­
nios, vaikščiojusios šv-to Jurgio gatve, buvo be galo 
pasipiktinusios visu šiuo žiauriu ir biauriu reginiu.

— Kova su prieglaudų vaikučiais. Dar prieš 
tai lygią .pergalę* gavo lenkų kariuomenė Ir vadina­
moji plėšikų .valdžia* ir kitoj vietoj. Užupy prie H 
Ponamario gatvės: namai 2 ir 17 N r. buvo nupirkti, 
remontuoti ir pritaikinti vaikų prieglaudai a. a. kunigo 
Stašio lėšomis. Prieglaudoje buvo lai Koma 4Ö vaikų. 
Želigovskio .valdžiai“ tai nepatiko ir ji nutarė atimti 
prieglaudos namus. Nusiųstieji milicininkai ir žanda­
rai išlaužė duris ir išvarė vaikus gatvėn. Nuosavieji 
prieglaud. namai buvo atiduoti geležinkeliečiams gyventi, 
nežiūrint to, kad yra toliausia nuo geležinkelio ir kad 
nemaža namų prie pat geležinkelio stoties tušti stovi. 
Matyti, čia norėta ne patogumų suteikti geležinkeliečiams,' 
bet kvailą bejėgį pyktį numalšinti nelaimingų vaikučių 
lietuvių ašaromis.

Spalių 4 d. vakare apie 50 lenkų kareivių apgulė 
kitą lietuvių prieglaudą Markučių priemiesty, bet ma­
tyti bijojo nakty šturmuoti šią pavojingą .tvirtovę*, 
»(urmas prasidėjo tik išaušus. Padaryta rūpestingiausia 
trata. Mokiniai koliota, pravardžiuota. Konfiskuota 
keli vežimai lopetų, prieglaudos atsivežtų net iš Bo- 
bruisko ir skirtų sodininkavimo mokyklai, kurios tačiau 
lenkai neleido atidaryti.

— Parodė savo troškimus. Tą pat dieną lenkų 
milicija -su savo komisaru prieky ir lenkų .valstybės* 
banko valdininkams dalyvaujant įsiveržė į Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Banką, pagrobė knygas, doku­
mentus ir uždėjo antspaudus kasai. Banko direkto­
riams paskelbta, kad bankas uždaromas ir pinigai ati­
duodami Lenkijos Valstybės Paskolos Kasai (Polska 
Krajowa Kasa Požyczkowa). Likvidacijai duota viena 
savaitė laiko. Pinigai būsią išduodami tik lenkų pa­
skirtojo komisaro parašu ir, žinoma lenkų markėmis.

Tiek lenkų ginklo pergalių Vilniuje per kokias 
3—4 dienas!

— Mokykla be pastogės mokosi miškuose. 
INuo spalių mėn. 6 d. Gimnazijos mokiniai ir Moky­
tojų Seminarijos mokiniai, neturėdami buto, vaikšto su 
mokytojais už miesto ir ten atlieka pamokas.

— Anglai Vilniaus klausimu. .The Nation, 
24. IX. 21 rašo:

Svarbiausias šios savaitės įvykis Tautų Sąjungos 
plenume buvo labai iškilmingas ir teisminis posėdis, 
kur prakarčiul lenkams Ir lietuviams vadovaujantieji 
Sąjungos Tarybos vyrai davė pamokų. Ypač įspūdin- 
gąs buvo p. B alfo u ras Ir nors, kaip praneša, jis pa­
daręs keletą priekaištų Lietuviams (mes nežinom, ko-

— Smulkmenos. Spalių 1 d. 31/» vai. p.p. gin- del), tačiau sunkiausi jo puolimai buvo prieš Lenkus. 
(klMOta Lenki ©olidįa. su Švietimo Departamento at- jie^jb y.Leakai, jarimygdami.oori .atmesti susitarimą.

Nr. 41 (123)

stovais ir Lelevelio gimnazijos mokytojai pirmutiniai 
puolė Vilniaus lietuvių gimnaziją. Mokslas ėjo vidu­
rinėj mokykloj, kuri mokosi vakarais. Be to, buvo 
mokyklon priėję daug mokytojų Ir mokinių. Puolimas 
buvo senai suplanuotas ir apie j] ėjo gandų. Policija 
pareikalavo iš gimnazijos Direktoriaus p. Mykolo Bir­
žiškos, kad tuojau išsinešdintų iš gimnazijos rūmų su 
visa jo vedama gimnazija; p. Biržiška atsisakė tai pada­
ryti. Policija tuomet pareikalavo iš mokinių, kad tuo­
jau eitų laukan. Niekas nenorėjo klausyti. Tuomet 
buvo kreiptasi į mokytojus ir tėvų komitetą, kad jie 
įsakytų vaikams, kad jie apleistų mokyklą. Niekas ne­
drįso to įsakymo duoti. Tada policija tuojau suėmė 
mokytojus p. Kairiūštj, Naginską ir p. Augustattį, ke­
letą vyresniųjų mokinių ir pradėjo pajėga mėtyti mo­
kinius iš mokyklos. Policija pavartojo ginklus, mušė 
mokinius šautuvais, mušė kumščiais, spardė kojo­
mis. Daug mokinių sukruvinta ir sužeista. Išmesti iš 
gimnazijos rūmų vaikai pasiliko prie durų. Tuojau 
pasirodė raitieji žandarai, kurie pradėjo vaikus mušti 
gatvėje. Mušami vaikai ėmė giedoti tautos imną, bet 
plakami turėjo bėgti.

Gimnazija atimta su visu inventorium ir priruo­
štomis žiemai malkomis ir užantspauduota. Daugiau, 
kaip 500 vaikų liko gatvėj be galimumo tęsti mokslą.

Be to, Lenkai ruošiasi naikinti lietuvių kopera- 
tyvus.

Lenkų administracija atsisako įregistruoti Vilniaus 
lietuvių koperatyvą .Laimę*. Numatomas jo uždary­
mas, kaip neįregistruoto.

Užsieny«
— Nori taikos. Lenkų-rusų santykiai buvo vi­

sai pairę. Dabar lenkam švelnesnę notą Sovietų ru­
sams pasiuntus vėl atsirado vilties taikiai šį konfliktą 
išspręsti.

— Rusų badaujantiems pagalba. Ženevoje, 
Tautų Sąjungos posėdy Tr. Nansenas kreipėsi visų 
šalių valdžias prašydamas prisidėti prie Rusų šelpimo. 
Jo nuomone 20 milionų, kurie dabar rusuose badau­
ja, būtų galima išgelbėti suteikus 100 mil. Šveicarijos 
frankų pašalpos. Bet Tautų Sąjunga atrado, kad šis 
reikalas ne jos kompetencijoje esąs. Tokiu būdu ba­
daujantieji palikti neaprėžtam laikui be jokios .pa­
galbos.

— Norvegai susitarė _su Sov. Rusija. Nor­
vegų Stortingas (parlamentas)' patvirtino tarp Norvegų 
ir Sov. Rusijos sutartį. Ši sutartis yra tokio pobūdžio, 
kad veik lygi Sovietų Vyriausybės .de facto* pripaži­
nimui. Pasimainoma atstovybėmis. Pripažįstama ši 
Vyriausybė vienintele Rusijos Šeimininke.

— Nauja Valstybė. Step. Fridrichas proklama­
vo Vakarų Vengrų nepriklausomą valstybę.

Latvių biudžetas. 1921—22 m. ruošiamam 
biudžete numatoma 8 miliardai pelno. Švietimo Mi­
nisterijos biudžetas padidintas 100 milionų rublių, 
Universito taip pat padidintas — 30 milionų. Moky­
tojų išlaikymas valstybei atseina apie 150 mil. rublių
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patiektą Hymanso Sąjungos Tarybai, tuo tarpu Lietu- t i u s, Ju 
vial sulaiko savo sutikimą tik del kai kurių smulkme- MI c n a I a u 
pų. Lenkai yra nutąsą ginčą visus metus, tuo tarpu. 
Jai jų generolas laiko Vilnių. Matyti jų žaislas yra 
Msą laiką tik kalbėti, Ugi generolas ten tvirtai sėdi, 
begalima nieko pasakyti del Sąjungos priekaištų Len­
inams, bet bešalingas Žiūrėtojas gali padaryti priekaištų ' 
'.pačiai Sąjungai. Kodėl B apskritai sutiko, derėtis su 
įLenkais, ligi jie atšauk generolą Želigovski? Jei 
lankai neatSaukia jo (IŠ tikrųjų jie šelpia jj), jie turėjo 
[boti pasalinti iš Tautų Sąhjugos narių tarpo ir, jei rei­
kia, turėjo būti boikotuojami.

Bet tai dar ne visa. Tautų Sąjunga priskirdama 
savo sprendimu Vilnių Lietuvai savotiškomis sąlygo­
mis, tuo pat metu verčia, kad JI sudarytų kariną są­
jungą su Lenkais.

„Mes, sako laikraštis, „jokiomis sąlygomis nepri­
tartam priverčiamam apvesainlmul, bet norim žinoti, 
ar yra Tautų Sąjungos Plenume nors vienas žmogus, 
ktirls padėjus ranką prie Širdies galėtų pasakyti, kad 
Lenkai tai yra tokia valstybė, su kuria galėtų būti su­
rišta karo ir talkos metu nežalinga, talki, maža res­
publika?“

— Šveicarijos prancūzų spauda. Journa 
d e Genėve“ rašo: „Vyriausias {spūdis yra tas, kad 
Lenkija nutęsia klausimą. Po kiek sukonfuduotų 
ASkenazio deklaracijų, kurios padarė apverktino {spū­
džio, Lenkijos situacija visuotiname Sąjungos susirin­
kime bus sunki“. '

— Žemės reforma Latvijoje. Einant žemės 
reformos {statymu nuo š. m. sausio 1 d. Ilgi rugsėjo 
1 d. Vidžemėje išdalyta 153 dvarai 584,628 purvlečių 
(1—3 dešimt.) žemės ploto didumo. Tame plote {kurti 
3903 nauji ūktai.

Kurše išdalyta 121 dvaras—{kurti 2379 nauji ūkiai. 
Žemgalijoje — 85 dvarai—{kurti 1983 nauji ūkiai. 
Visoje Latvijoje Išdalyti 359 dvarai 922, 34 pur- 

Vletės žemės ploto ir {kurti 8267 nauji ūkiai.
— Svetimšaliai Latviuose. Nauju {statymu už 

leidimą 1 metus Latviuose gyventi ima apie 1000 rub­
lių. Už paso vlzavimą imama 77 rabi. Šitokiu būdu 
latviai mano apsisaugoti nuo svetimšalių.

Člus, Jųpzas Barzda-Bradauskas Ir Kleofas 
laus kas.

19 leitenanto j vyresniojo leitenanto - Stasys T r fe 
m a k a s Ir Jonas Mucenlekas.

Įsa k. Kar. 233 Nr. 
ą

Valstybinių ištaigų spaudinių spausdinimas.
.Skelbiamas Ministerių Kabineto nutarimas.

1. Visoms Valstybinėms įstaigoms, neišskiriant 
ir Krašto Apsaugos Ministerijos ištaigų Ir kariuome­
nės dailų, spausdinti savo spaudinius privatinėse spau- 
stuvėse be Finansų, Prekybos Ir Pramonės Ministeri­
jos leidimo, uždrausti.

2. Visos Valstybinės jstalgos Ir kariuomenės da­
lys visus spaudinius privalo siųsti Valstybės Spaustu­
vei, lydimame raSte pažymėdamos jų skubumą. Vals­
tybės Spaustuvė, negalėdama laiku atlikti visų užsaky­
mų, Finansų, Prekybos ir Pramonės Ministerijai lei­
dus, tariasi su privatinėmis spaustuvėmis, arba siunčia 
juos j užslegi spausdinti.

3. Spaudinių rankraščiai privalo būti aiškiai su­
rašyti Ir jokiu būdu, darant korektūrą, negali būti 
taisomi.

4. Pamatiniai blankai ateinantiems metams pri­
valo būti užsakyti ne vėliau kaip ligi rugsėjo 1 dien.

5. Už pagamintus Valstybės Spaustuvėje spau­
dinius valstybės jstaigoš atsiskaito su Valstybės Spau­
stuve išlaidų orderiais.

Pastaba. Avansų spaudiniams apmokė­
ti Iš Valstybės Iždo neduodama (I §).

Atostogų reikalai.
Š. m. rugsėjo 12 dieną Ministerių Kabinetas nu­

tarė, kad Vyriausybės įstaigų tarnautojai, kurie naudo­
jasi dovanai išlaikymu, atostogų laiku gauna algą ir 
maistpinigius.

Šis nutarimas liečia laisvai samdomus (nemobili 
zuotus) tarnautojus, (2 §).

Komandiruočių reikalai.
Š. m. rugsėjo 2 dieną Ministerių Kabinetas nuta­

rė, kad valdininkai komandiruotieji tarnybos reikalais, 
privalo turėti savo vyresnybės leidimą samdyti mies­
tuose, reikalui esarjt, vežėjus. Vežėjų samdymo Išlai­
dos apmokamos vietos taksa. (3 §). «

Del patalpų.
1, Papildant Liet. Kariuomenei įsakymo 1919 m 

126 Nr. 5 §, skelbiama žiniai ir vadovautis:
Papildomą vienkartine 2—4 mėnesių algos pašal­

pą gauna tik tie laikantieji šeimyną mobilizuoti kariai: 
a) kurie igijo karininko laipsnj mūsų kariuomenėje ar 
tai del Karo Mokyklos baigimo, pasižymėjimo arba 
kitos kokios priežasties, b) kurie jgijo karo valdininko 
laipsnį del tam tikrų kvotimų išlaikymo ir pakelti j tą 
laipsnj įsakymais Kariuomenei. (7 §).

2) Remiantis Karo įstatų XIX kn. 8 g, visokios 
piniginės pašalpos bei algos gali būti Išreikalaujamos 
nepraslinkus metams. Praėjus metams Ir daugiau, rab 
kalanti negalima. (8. §).

Del maisto davinio.
Praėjus kol (eros ir dezintėrijos epidemijom, kavos 

dienos davinys nuo š. m. spalių 1 dienos vėl ;sum»> 
. . .. . žinamas Iigl2 zol.(10 g).

Iš vyrraWojt’leitenanto | kapitono—Mikas O ai- < ' _ .

f . • r ® ’ * * * : ...

■ ■ . ' ■ . v ■ ‘

Oficialė dalis.
jsak. Kar. 232 Nr.

Pakėlimai | laipsniu«.
Skelbiamas Respublikos Prezidento I. m. rugsėjo 

Sėlenos {sakymas.
Nustatomi laipsniai Siems karininkams ir karo 

gydytojams:
Pėstininkų:

Vyresniojo leitenanto — Petrui Kirliui, Jurgiui 
L11 u i ir Jonui Kazį t ė n u I—K a z i u č I u I.

Leitenanto—StasiuiG e č i a u s k u i,Antanui Šur- 
kul Ir Jonui KvedaravičluI. 

4. ' »

Kapitono—Ričardui t o m ke v i č i ui

’^Vyresniojo leitenanto — Klzluf Trumpiui; 

Šie karininkai pakeliami laipsnyje^

11
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